

ATTO N. DD 963

DEL 11/03/2022

Rep. di struttura DD-UA5 N. 38

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

**DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA'
DIREZIONE COORDINAMENTO EDILIZIA-EDILIZIA SCOLASTICA 1**

OGGETTO: PROGETTO N. 6394/2016. LICEO CLASSICO D'AZEGLIO, VIA PARINI 8, TORINO. INTERVENTI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLE FACCIATE. LAVORI SUPPLEMENTARI. AFFIDAMENTO SERVIZIO PROFESSIONALE DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL'ARCH. SILVIA TOJA.
C.U.P. J14H17000910003 – C.I.G. Z67356624C

Premesso che:

- con Decreto del Consigliere Delegato n. 482-31428/2017 del 07/12/2017 è stato approvato il progetto definitivo avente ad oggetto "LICEO CLASSICO D'AZEGLIO, VIA PARINI 8, TORINO. INTERVENTI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO FACCIATE", per un importo complessivo di Euro 801.811,80;
- con Determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 35754/2017 del 29/12/2017 sono stati affidati i lavori in economia, propedeutici alla predisposizione della successiva fase progettuale, alla ditta Palumbo S.r.l. con sede legale in Via Bagetti, 11 – Torino, per un importo netto di Euro 3.000,00 (di cui Euro 200,00 per oneri della sicurezza) oltre Euro 660,00= per I.V.A. 22%, per complessivi Euro 3.660,00;
- con Determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 121-27787/2018 del 19/12/2018 è stato approvato il relativo progetto esecutivo, per il medesimo importo;
- con Determinazione del Dirigente della Direzione Edilizia Scolastica 2 n. 37-6504/2019 del 25/06/2019 è stato affidato il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all'Arch. Silvia Toja, con studio in Torino, Via Giacosa n. 21Bis, per un per un onorario di netti Euro 7.150,00, oltre Euro 286,00 per contributo INARCASSA 4% ed Euro 1.635,92 per IVA 22%, per complessivi Euro 9.071,92;
- con Determinazione del Dirigente della Centrale Unica Appalti e Contratti n. 1985/2020 del 08/06/2020 i lavori in parola sono stati aggiudicati all'A.T.I. F.LLI PAONESSA S.r.l./CONSORZIO STABILE MARRS.c.a.r.l., con sede legale in Torino, Corso Unione Sovietica, n. 11, per un importo contrattuale, al netto del ribasso offerto del 29,545%, di Euro 491.184,60 (Euro 431.184,60 importo dei lavori + Euro 60.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non assoggettabili a ribasso), più Euro 49.118,46 per IVA 10%, e così complessivi Euro 540.303,06;
- con Determinazione del Dirigente della Centrale Unica Appalti e Contratti n. 69/2021 del 13/01/2021 si è preso atto della sostituzione dell'impresa mandante CONSORZIO STABILE MARR S.C.A.R.L. con il CONSORZIO STABILE CONTRATS.C.A.R.L.;
- con Determinazione del Dirigente della Direzione Edilizia Scolastica 2 n. 5715/2020 del 16/12/2020 è

stato affidato il servizio professionale di direzione dei lavori, comprensivo della predisposizione delle pratiche edilizie necessarie e delle connesse autorizzazioni/pareri, alla società ISA PROGETTI S.r.l., con sede legale in Torino, Corso Re Umberto I n. 23, nella persona dell'Ing. Carla Procopio, per un importo di euro 12.000,00 per prestazioni e spese conglobate, oltre ad Euro 480,00 per oneri previdenziali 4% ed Euro 2.745,60 per I.V.A. 22%, corrispondenti a complessivi Euro 15.225,60;

- con Determinazione del Dirigente della Direzione Coordinamento Edilizia – Edilizia Scolastica 1 n. 7211/2021 del 28/12/2021 è stata approvata una modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; contestualmente i lavori supplementari sono stati affidati all'A.T.I. Paonessa s.r.l./Consorzio stabile S.C.A.R.L. per un importo, al netto del ribasso contrattuale del 29,545%, di euro 163.310,95; il quadro economico è stato modificato come segue:

	DD 5715/2020 del 16/12/2020 (modifica Q.E.)	nuovo Q.E.
PARTE A		
Importo lavori	€ 431.184,60	€ 431.184,60
Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di Sicurezza non soggetti a ribasso	<u>€ 60.000,00</u>	<u>€ 60.000,00</u>
IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA	€ 491.184,60	€ 491.184,60
Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:		
PARTE B		
Fondo incentivante le funzioni tecniche (80% del 2% sull'importo lavori a base di gara)	€ 10.752,00	€ 10.752,00
Fondo innovazione (20% del 2% sull'importo lavori a base di gara)	€ 2.688,00	€ 2.688,00
Spese tecniche e spese di carattere strumentale (IVA inclusa)	€ 32.585,60	€ 58.451,47
Allacciamenti e opere in economia (IVA inclusa)	€ 30.000,00	€ 3.660,00
IVA 10% su lavori a base di gara	<u>€ 49.118,46</u>	<u>€ 49.118,46</u>

Totale somme a disposizione	€ 125.144,06	€ 124.669,93
IMPORTO TOTALE PARTE (A+B)	€ 616.328,66	€ 615.854,53
PARTE C		
Spese da finanziarsi su altri capitoli di spesa:		
- Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento	€ 1.000,00	€ 1.000,00
- Spese di assicurazione dei dipendenti (0,65 ‰ dell'importo lavori a base di gara opere edili)	€ 436,80	€ 436,80
- Contributo all'autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici	<u>€ 375,00</u>	<u>€ 375,00</u>
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C)	€ 618.140,46	€ 617.666,33
LAVORI SUPPLEMENTARI		
PARTE A		
Importo lavori, al netto del ribasso contrattuale del 29,545%		€ 147.516,39
Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di Sicurezza non soggetti a ribasso		€ 15.794,56
TOTALE IMPORTO LAVORI		€ 163.310,95
PARTE B		
Fondo incentivante le funzioni tecniche (80% del 2% sull'importo lavori a base di gara, pari ad euro 225.171,31)		€ 3.602,74
Fondo innovazione (20% del 2% sull'importo lavori a base di gara, pari ad euro 225.171,31)		€ 900,69

IVA 10% su lavori		€ 16.331,09
Totale somme a disposizione		€ 20.834,52
IMPORTO TOTALE LAVORI SUPPLEMENTARI (PARTE A+B)		€ 184.145,47
PARTE C		
- Spese di assicurazione dei dipendenti (0,65 ‰ dell'importo lavori a base di gara, pari ad euro 225.171,31)		€ 146,36
IMPORTO TOTALE LAVORI SUPPLEMENTARI (PARTE A+B+C)		€ 184.291,83
ribasso di gara	€ 183.671,34	€ 0,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO	€ 801.811,80	€ 801.958,16

Dato atto che:

- si rende necessario estendere l'incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all'Arch. Silvia Toja, al fine di dare continuità all'azione di controllo del rispetto delle prescrizioni di sicurezza nei cantieri;
- l'importo stimato della prestazione di CSE per i lavori supplementari ammonta ad euro 7.856,25, come da calcolo compenso redatto ai sensi del D.M. 17 giugno 2016;

Dato, altresì, atto che:

- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge;
- l'art. 1 comma 1 del D.L. 95/2012 espressamente prevede che "i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso strumenti telematici di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa";

Rilevato che il servizio oggetto del presente affidamento è presente sul MePA messo a disposizione da Consip S.p.a. al bando "SERVIZI - SERVIZI PROFESSIONALI PROGETTAZIONE, VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DIREZIONE DEI LAVORI PER OPERE DI INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE";

Considerato che ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come convertito nella Legge 120/2020, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" e modificato dal D.L. 77/2021, così come convertito nella Legge 108/2021, le

stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento diretto per i servizi e le forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a 139.000,00 Euro;

Preso atto che:

- in data 28/02/2022 è stata avviata sul sistema informatico di negoziazione del MePA realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze, la trattativa diretta n. 2041865 con l'Arch. Silvia Toja;
- in sede di Trattativa Diretta sono state definite le modalità di presentazione dell'offerta ed il criterio di aggiudicazione "con il criterio del prezzo a corpo" rispetto all'importo a base di gara espresso in termini di valore ed allegato il Foglio patti e condizioni a disciplina degli elementi essenziali del contratto;
- il termine per la presentazione dell'offerta è stato fissato per le ore 18.00 del giorno 03/03/2022 ed entro tale termine l'operatore economico invitato ha fatto pervenire la propria offerta netta di € 5.500,00, oneri previdenziali ed IVA di legge esclusi;

Rilevato che il prezzo offerto è da ritenersi congruo e accettabile in relazione alla prestazione oggetto del presente affidamento;

Dato atto che:

- l'operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dell'appalto in oggetto e che tali dichiarazioni sono state verificate dalla Centrale Unica Appalti e Contratti mediante l'acquisizione delle apposite certificazioni rilasciate dalle Autorità competenti e mediante l'art. 17 bis della Legge 241/90 e s.m.i.;
- nell'ipotesi di mancanza anche solo di uno dei requisiti richiesti dall'articolo appena indicato, l'affidamento sarà oggetto di recesso previa comunicazione dell'avvio del procedimento ai sensi dell'art. 7 della L. 241/90 e s.m.i.;
- al presente contratto si applicano i disposti di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ed al riguardo sono state acquisite le dichiarazioni dell'operatore economico di impegno all'ottemperanza degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- preventivamente alla stipula del contratto il RUP, Dirigente della Direzione verificherà il rispetto del disposto di cui all'art. 26 comma 3 L. 488/1999 s.m.i.;
- il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi del comma 13 D.L. 95/2012 del 06.07.2012, convertito in L. 135/2012 del 07.08.2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip più favorevoli";
- le condizioni della Trattativa Diretta, implicitamente accettate dalla ditta al momento del caricamento a sistema dell'offerta, prevedevano il pagamento delle fatture entro 30 giorni dal ricevimento delle stesse;

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare il servizio di cui trattasi all'Arch. Silvia Toja, con studio in Torino, Via Giacosa n. 21Bis, per un onorario di netti Euro 5.500,00, oltre Euro 220,00 per contributo INARCASSA 4% ed Euro 1.258,40 per IVA 22%, per complessivi Euro 6.978,40;

Considerato che ai sensi del D.Lgs. 118/2011, per l'espletamento del servizio in oggetto, si prevede il seguente cronoprogramma della spesa:

FASE	DATA PRESUNTA	IMPORTO PRESUNTIVAMENTE MATURABILE
Affidamento	Marzo 2022	
Durata servizio (corrispondente alla durata dei lavori)	150 gg	

supplementari)		
Ultimazione lavori	2022	
Certificato di regolare esecuzione	2022	
Liquidazione spese tecniche riferite ai lavori supplementari oggetto del presente provvedimento	2022	Euro 6.978,40

Dato atto che il cronoprogramma sopra indicato risulta coerente con gli atti di cui alla Determinazione n. 7211/2021 del 28/12/2021;

Dato atto che il presente affidamento trova copertura alla voce “Spese tecniche e spese di carattere strumentale (IVA inclusa)” del quadro economico del progetto n. 6394/2016 così come incrementato mediante modifica contrattuale di cui alla DD 7211/2021;

Dato atto che l’Allegato contabile costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà applicabile il saggio di interesse legale previsto dal D.Lgs. 192/2012;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Marco Rosso, Dirigente della Direzione Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1;

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano.

Visti:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, di n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;
- l'art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;
- l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili delle Direzioni che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Dirigente Responsabile Finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano in materia di giusto procedimento.;

DETERMINA

- 1) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio professionale in oggetto all'Arch. Silvia Toja, con studio in Torino, Via Giacosa n. 21Bis, per un onorario di netti Euro 5.500,00, oltre Euro 220,00 per contributo INARCASSA 4% ed Euro 1.258,40 per IVA 22%, per complessivi Euro 6.978,40;
- 2) di dare atto che l'Allegato contabile costituisce parte integrante e sostanziale del presente affidamento;
- 3) di approvare, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, il cronoprogramma di cui alle premesse;
- 4) di dare atto che il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale contestazione in ordine all'adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà applicabile il saggio di interesse legale previsto dal D.Lgs. 192/2012;
- 5) di dare atto che l'operatore economico, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010 come modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito in L. 217/2010, a tal fine le parti danno atto che il contratto verrà immediatamente risolto qualora le transazioni finanziarie non siano eseguite con le modalità di cui alla sopraccitata normativa;
- 6) di dare atto che, preventivamente alla stipula del contratto, il RUP verificherà il rispetto del disposto di cui all'art. 26, comma 3, Legge 488/1999 e s.m.i.;
- 7) di dare atto che il contratto sarà risolto di pieno diritto, ai sensi dell'art. 1, c. 13, del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip più favorevoli;
- 8) di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all'art. 7 della Legge n. 241 del 1990, qualora l'operatore economico in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei controlli, non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare destinatario di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione;
- 9) di dare atto che il contratto verrà generato automaticamente dalla piattaforma acquistinrete.pa sulla quale opera il MePA di Consip S.p.A. e sarà sottoscritto digitalmente dal Dirigente della Direzione Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1.

Torino, 11/03/2022

**IL DIRIGENTE (DIREZIONE COORDINAMENTO EDILIZIA-
EDILIZIA SCOLASTICA 1)**
Firmato digitalmente da Marco Rosso



All. 1) Allegato Contabile

PDD di riferimento 1032/2022

Viste le disposizioni di cui alla PDD n 1032/2022 di cui il presente Allegato Contabile costituisce parte integrante e sostanziale;

Dato atto che l'Ente opera in regime di "esercizio provvisorio", ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

Dato altresì atto che il presente affidamento trova copertura alla voce "Spese tecniche e spese di carattere strumentale (IVA inclusa)" del quadro economico del progetto in questione come modificato a seguito della Determinazione del Dirigente della Direzione Edilizia-Edilizia Scolastica 1 n. 7211/2021 del 28/12/2021, ed è finanziato con fondi propri;

La Direzione Integrazione Processi Finanziari e Contabili procede, in conseguenza del presente provvedimento, come segue:

- a confermare la spesa complessiva di Euro 6.978,40, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 s.m.i, sulle scritture contabili dell'esercizio finanziario 2016 (progetto n. 6394/2016);
- ad applicare, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, l'importo complessivo di Euro 6.978,40 (oneri e IVA di legge inclusi), per l'affidamento del servizio di cui al presente provvedimento all'Arch. Silvia Toja, cod. fornitore 122663, CIG Z67356624C, al capitolo 17913/2022, come da "Appendice A - Elenco registrazioni contabili" al presente provvedimento, con imputazione contabile sul movimento di prenotazione 2022/2733 assunto con la predetta Determinazione n. 7211/2021;
- a dare atto che è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità.

Il Dirigente
della Direzione Integrazione Processi Finanziari e Contabili
Dott. Matteo Barbero
(firmato digitalmente)

REGISTRAZIONI CONTABILI DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 963 DEL 11/03/2022

Sub Impegno N°: 2022/2733/1

Descrizione: AFFIDAMENTO INCARICO

Importo (€): 6.978,40

Cap.: 17913 / 2022 - BENI IMMOBILI - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISANAMENTO PRESSO EDIFICI SCOLASTICI

Art.: 0

PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

COFOG: Cod. 09.2 - Istruzione secondaria

Tipo finanziamento: Cod. FP - Fondi propri

Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea

Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente

Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale

Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale

Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio

Programma: Cod. 0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria

UEB: 0

CIG: Z67356624C

CUP: J14H17000910003

Soggetto: Cod. 122663

Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni